–       2      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0644/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 октября 2018 года                                            г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории, в отношении: Бекмамбетова Ремзи Энверовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, не работающего, разведенного, имеющего на иждивении четырех несовершеннолетних детей,  зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

Бекмамбетов Р.Э., *** года, в 23 час. 50 мин. в ***, управлял транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** принадлежащим ему на праве собственности, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 26 марта 2018 года,  по делу №*** по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 17 апреля 2018 года.

В суде Бекмамбетов Р.Э. вину  признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортным средством.  Ему было известно, что нельзя управлять автомобилем, но так сложились обстоятельства, что ему было необходимо отвезти родственников. Просил назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку оплата штрафа для него является затруднительным. В содеянном раскаялся.
Выслушав Бекмамбетова Р.Э., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении ***  от *** года, он был составлен в отношении Бекмамбетова Р.Э. за то, что он *** года, в 23 час. 50 мин. в ***, управлял транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** принадлежащим ему на праве собственности, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 26 марта 2018 года,  по делу №*** по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 17 апреля 2018 года.

Как усматривается из материалов дела, Бекмамбетов Р.Э. постановлением мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 26 марта 2018 года, вступившим в законную силу 17 апреля 2018 года, был лишен  права управлять транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.10-12).

Факт управления Бекмамбетовым Р.Э. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от *** года (л.д.3), протоколом о задержании транспортного средства от *** года (л.д.4), пояснениями Бекмамбетова Р.Э., данными им в суде.
При таких обстоятельствах в действиях Бекмамбетова Р.Э. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Бекмамбетова Р.Э., не имеющего постоянного дохода, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, раскаявшегося в содеянном, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в нижнем пределе санкции статьи.

К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.3 ст.3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  обязательные работы не могут применяться, Бекмамбетов Р.Э. не относится.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Бекмамбетова Ремзи Энверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вступившее в законную силу постановление направить в отдел судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым для исполнения.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич